
Determinazione n°   142  dd.     11-05-2021  pag. 1/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 
 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  

 (Provincia di Trento) 

IN GESTIONE ASSOCIATA CON 

COMUNE DI SANT’ORSOLA TERME – COMUNE DI FIEROZZO – COMUNE DI FRASSILONGO – COMUNE DI PALU’ 

DEL FERSINA – COMUNE DI VIGNOLA FALESINA 

 

 DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

n.        142 dd.        11-05-2021 

 

OGGETTO: Lavori in somma urgenza per mettere in sicurezza un tratto della 

strada comunale di collegamento tra la località Maso Puller e la 

fazione S. Vito nel Comune di Pergine Valsugana (tratto di viabilità 

comunale contraddistinto dalla (p.f. 2947/1 C.C. Castagné). 

Approvazione contabilità finale e prospetto riepilogativo della spesa 

complessivamente sostenuta.  

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

• con verbale datato 01.09.2020 prot. n. 20200032469, redatto ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 53 della L.P. 26/93 e s.m.i., è stato dichiarato rivestire carattere di 

somma urgenza l’evento calamitoso occorso, a seguito delle forti piogge che hanno 

investito l’intero territorio provinciale a fine agosto duemilaventi, in località Maso 

Puller a Pergine Valsugana, sulla strada comunale di collegamento con la fazione di 

S. Vito dove si è verificata una profonda erosione, causata dalle acque meteoriche, 

che ha parzialmente scoperto i sotto servizi presenti e ove un primo intervento di 

pulizia della sede stradale e delle caditoie e griglie presenti a Maso Puller è stato 

eseguito dal personale del cantiere comunale; 

• con verbale di sopralluogo e accertamento dd. 17.09.2020 S033/2020/566757, 

trasmessoci con nota di data 18.09.2020 prot. n. PAT/RFS033-18/09/2020-0569099  

pervenuta ed assunta in carico al Protocollo Generale in data 21.09.2020 sub n. 

34907, con il quale il Servizio Prevenzione Rischi Ufficio Pianificazione e Lavori di 

Protezione Civile della P.A.T. – ai sensi e per gli effetti della L.P. 01 luglio 2011 n. 9 

– considera che l’evento calamitoso rientra nella casistica di cui al punto 2) dei 

“criteri e modalità per la concessione ai Comuni di contributi di cui all’art. 37, 



Determinazione n°   142  dd.     11-05-2021  pag. 2/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

comma 1, della medesima L.P. 9/2011” approvati con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1305 di data 1 luglio 2013 e pertanto considera ammissibili a 

finanziamento i lavori di somma urgenza in oggetto; 

• con il medesimo verbale è stato constatato che la strada comunale di collegamento 

con la frazione S. Vito a seguito delle forti piogge di agosto è stata erosa sulla 

carreggiata mettendo quasi in superficie le tubazioni dei sotto servizi comunali 

interessando marginalmente anche le case sottostanti non arrecando però danni ed è 

stato concordato di procedere  con la costruzione di una vasca di sedimentazione in 

prossimità del tubo che scarica nel rio e la sistemazione della sede stradale mediante 

paleggiamento del materiale presente in zona  e, sulla base di una prima ed indicativa 

stima dei lavori, si considera necessaria, per l’esecuzione dell’intervento, una spesa 

complessiva presunta pari ad € 25.000,00; 

• preso atto che l’art. 53 comma 2) della L.P. 26/93  “interventi di somma urgenza”  

prevede che il Dirigente del servizio competente  “può disporre l’immediata 

esecuzione in economia dei lavori necessari per un importo massimo di un milione di 

euro, provvedendo anche tramite ordinativi scritti fino all’importo di 400.000,00 

euro”; 

• l’esecuzione dei lavori in somma urgenza, in dipendenza della citata situazione 

emergenziale, è stata affidata con le modalità previste dal già citato art. 53 della L.P. 

10 settembre 1993 n. 26 e s.m., all’impresa individuale ANDERLE MICHELE con 

sede a Pergine Valsugana (TN), fr. Masetti, loc. Maso Valderban n. 8 – codice fiscale 

NDRMHL68M29E565P e partita IVA 01674990229  – con nota di affido a firma del 

Dirigente di data 29.10.2020 prot. n. 20200041249 fino all’importo massimo 

presunto di € 18.918,00 - comprensivi degli oneri per la sicurezza specifici e per 

l’emergenza COVID-19 - oltre agli oneri fiscali, ai prezzi ed alle condizioni 

contenute nell’offerta presentata in data 28.10.2020 sub n. 20200040699, che espone 

un ribasso medio pari al 3,75% sui prezzi indicati negli specifici elaborati redatti dai 

tecnici della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio;  

• con determinazione del Sostituto del Dirigente n. 297 dd. 06.11.2020 è stata 

approvata ad ogni effetto di legge la perizia relativa ad “interventi in somma urgenza 

per mettere in sicurezza un tratto della strada comunale di collegamento tra la località 

Maso Puller e la frazione S. Vito del Comune di Pergine Valsugana (p.f. 2947/1 C.C. 

Castagné)”, redatta in data settembre/ottobre 2020 dal geom. Andrea Fontanari della 

Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Tecnica e Ambiente ed acclarante 

l’importo complessivo di € 25.000,00  così suddiviso: 

 



Determinazione n°   142  dd.     11-05-2021  pag. 3/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 
 

• con medesimo provvedimento: 

• è stato preso atto che l’importo massimo finanziabile risulta pari ad € 24.597,69 di 

cui € 20.115,41 per lavori a base d’asta ed € 4.482,28 quali somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

• è stato rideterminato l’affidamento dei lavori relativi alle opere in somma urgenza 

individuale ANDERLE MICHELE con sede a Pergine Valsugana (TN), fr. 

Masetti, loc. Maso Valderban n. 8 – codice fiscale NDRMHL68M29E565P e 

partita IVA 01674990229  – ad € 20.115,41 oltre IVA 22% per complessivi € 

24.540,80 con una maggior spesa pari ad € 1.460,84 rispetto a quanto affidato con 

nota di data 29.10.2020 prot. n. 20200041249, secondo quanto risultante dal 

quadro economico della perizia approvata; 

• è stato istituito, in linea con quanto già disposto in data 29.10.2020, l’ufficio della 

direzione lavori assegnando al geom. Andrea Fontanari della Direzione Lavori 

Pubblici e Patrimonio – Area Tecnica e Ambiente le funzioni di direttore dei 

lavori di cui all’art. 113 del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.; 

• è stata trasmessa copia del provvedimento, unitamente alla perizia, al Servizio 

Prevenzione Calamità Pubbliche della PAT ai fini della concessione di contributi 

di cui all’art. 37, comma 1, della L.P. 1 luglio 2011 n. 9; 

 

• la durata dei lavori relativi alle opere stradali in somma urgenza è stata di 29 giorni 

contrattuali rispetto a nr. 29 giorni autorizzati, con inizio in data 06.11.2020 ed 

ultimazione in data 05.12.2020, come risulta dai certificati allegati alla contabilità 

finale; 

 

vista la fattura a saldo n. 30 dd. 28.12.2020 a nome dell’impresa individuale ANDERLE 

MICHELE con sede a Pergine Valsugana (TN), fr. Masetti, loc. Maso Valderban n. 8 – 

codice fiscale NDRMHL68M29E565P e partita IVA 01674990229 – pervenuta ed 

assunta in carico al Protocollo Generale in data 29.12.2020 sub n. 50684, debitamente 

“timbrata per congruità” dal Direttore Lavori; 

 

accertato che all'impresa è stato liquidato l’importo a saldo per € 18.957,86 oltre ad IVA 

per complessivi € 23.128,59 giusta la fattura sopra richiamata;  

 



Determinazione n°   142  dd.     11-05-2021  pag. 4/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

preso atto che, con nota dd. 14.01.2021 prot. n. 1935 di data 15.01.2021, al fine di 

regolarizzare la contabilità, è stata richiesta la certificazione liberatoria riferita alla 

regolarità contributiva-assicurativa-retributiva ed alla sussistenza di vertenze in corso 

dell’impresa individuale ANDERLE MICHELE al Servizio Lavoro della Provincia 

Autonoma di Trento. In data 15.01.2021 sub n. 1933 è stato acquisito il DURC online, 

regolarmente emesso in data 14.01.2021 prot. INPS_24431757 e valevole fino a tutto il 

14.05.2021 a nome dell’impresa e, si ritiene regolare, altresì, la posizione della stessa 

presso il Servizio Lavoro della P.A.T. giusta la comunicazione PAT/RFS021-

26/01/2021-0048202, pervenuta ed assunta in carico a Protocollo Generale in data 

26.01.2021 sub. n. 3572, trasmessa ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 bis della legge 

provinciale 2/2020 per decorrenza dei termini di cui all’art. 7, comma 4, del D.M. 

19.04.2000 n. 145;  

 

preso atto altresì che, in data 14.01.2021 prot. n. 1941 è stato pubblicato l’avviso ai 

creditori affisso - dal 18.01.2021 al 02.02.2021 - all’Albo comunale senza opposizioni, 

come certificato dal Dirigente della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 

verificati gli importi complessivamente sostenuti per la realizzazione dell'opera ed 

analiticamente esposti nel seguente prospetto riepilogativo della spesa sostenuta, dando 

atto che il prospetto comprende la voce “spese tecniche interne” e che le stesse saranno 

liquidate secondo quanto stabilito dalla disciplina del compenso incentivante per lo 

svolgimento di attività tecniche previsto dall’art. 119 del CCPL 2002-2005 dd. 

20.10.2003 e contenuta nell’allegato E/3 come modificato dall’accordo 25.01.2012:  

 
Totale

IMPORTO LAVORI al netto oneri per la sicurezza € 18.454,41

ONERI per la sicurezza non soggetti a ribasso € 134,36

ONERI sicurezza emergenza COVID-19 369,09

IMPORTO LAVORI € 18.957,86

Spese tecniche interne: indennità figure professionali
€ 402,31

IVA 22% sui lavori in somma urgenza € 4.170,73

Altre imposte e contributi dovuti per legge (es. contributo ANAC,..) € 0,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 4.573,04

TOTALE COMPLESSIVO € 23.530,90

Somme a disposizione dell'Amministrazione

 

visti gli atti di contabilità finale; 

vista la  L.P. 01.07.2011 n. 9 recante la “Disciplina delle attività di protezione civile in 

provincia di Trento”; 

vista la L.P. 2/2016, L.P. 26/93 e s.m. ed in particolare l’art. 53 “Interventi di somma 

urgenza” ed il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-

84/Leg.; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.; 

 

visto l’art. 53, comma 1, della L.P. 07 aprile 2011 n. 7 e l’art. 357 del D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207; 



Determinazione n°   142  dd.     11-05-2021  pag. 5/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

visto l’art. 66 comma 1, lett. e della L.R. 22.12.2004 n. 7; 

 

visto l’art. 126 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto 

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28 novembre 

2006 e ss.mm.; 

 

visti gli art. 44 e ss. Del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione 

consiliare n. 55 dd. 06.07.2001 e ss.mm.; 

 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle 

leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e 

ss.mm.; 

 

vista la deliberazione giuntale n. 24 dd. 13.02.2001 che dà pratica attuazione al 

principio di distinzione delle funzioni fra organi elettivi e dirigenti, indicando anche 

quali atti rimangono di competenza della Giunta e del Sindaco; 

 

visto il decreto del Sindaco n. 11 dd. 21.10.2020 di conferimento della responsabilità 

dirigenziale e della direzione della struttura organizzativa “Direzione Lavori Pubblici e 

Patrimonio” e delega di funzioni gestionali; 

 

visto il decreto del Sindaco del Comune di Pergine Valsugana n. 18 dd. 11.11.2020 e 20 

dd. 16.11.2020 con cui è stato nominato il Responsabile del Servizio Finanziario, 

dott.ssa Monica Gemma; 

 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dd. 28.01.2021, esecutiva, avente ad 

oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023, del 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011), del 

Piano degli indicatori e della Nota integrativa” e le successive modificazioni alla 

stessa; 

 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 29.01.2021, esecutiva, avente ad 

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023: 

parte finanziaria (ex Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.)”  e le successive 

modificazioni alla stessa; 

 

vista altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 30.03.2021, esecutiva, 

avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021: 

obbiettivi gestionali da assegnare al Segretario Generale e al Vicesegretario e ai 

Dirigenti ad esaurimento per l’anno 2021”; 

 

considerato che quanto segue trova presupposto negli obiettivi gestionali o negli 

indirizzi contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione; 



Determinazione n°   142  dd.     11-05-2021  pag. 6/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

D E T E R M I N A  

1. di approvare la contabilità finale opere relative ad “interventi in somma urgenza per 

mettere in sicurezza un tratto della strada comunale di collegamento tra la località 

Maso Puller e la frazione S. Vito del Comune di Pergine Valsugana (p.f. 2947/1 

C.C. Castagné)”, redatta in data 23.12.2021 dal Direttore Lavori geom. Andrea 

Fontanari della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Tecnica e Ambiente  

nell’importo netto di € 18.957,86; 

 

2. di prendere atto che, trattandosi di opere di importo contrattuale non superiore a 

50.000,00 euro, il visto del direttore lavori sulla fattura, apposto ai sensi dell’art. 

183, comma 2, del D.P.P. dd. 11.05.2012 n. 9-84/Leg tiene luogo del certificato di 

regolare esecuzione; 

 

3. di dare atto che il “visto del Direttore dei Lavori sulla fattura” conferma 

l’ottemperanza alle prescrizioni/osservazioni impartite dagli Uffici e/o Organi 

preposti; 

2. di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per 

la realizzazione dell'opera, come esposto in premessa per un onere definitivo di € 

23.530,90; 

3. di registrare le economie di spesa al Titolo 2 capitolo 22518900 del P.E.G. 2021 

RR.PP. 2020 e la minore entrata al Titolo 4 capitolo 19550800 del P.E.G. 2021, 

come indicato nell’allegato prospetto dei dati finanziari; 

4. di inviare copia del presente provvedimento, corredato dai documenti contabili, alla 

P.A.T. Servizio Prevenzione Rischi, ai fini dell’erogazione del saldo del contributo 

stesso; 

5. di notiziare dell’assunzione del presente provvedimento: 

• l’impresa individuale ANDERLE MICHELE di Pergine Valsugana (TN);  

• il direttore dei lavori geom. Andrea Fontanari della Direzione Lavori Pubblici e 

Patrimonio – Area Tecnica e Ambiente. 

 

 

 

 

 

*** ** * ** *** 

 

 

Avverso le determinazioni dirigenziali sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a)  ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 



Determinazione n°   142  dd.     11-05-2021  pag. 7/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso sub b). 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

- F.to Luca Paoli - 

 


